
 

 
1 

 

 

 

PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

Priorità 2 - “Istruzione e formazione” 

Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di 

istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione 

di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5) 

Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

Azione - Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 

Descrizione Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed il primo biennio del 

percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” 

Approvato con DDG n. 176 del 22/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 

Titolo del Progetto: OLTRE LA CLASSE PER UNA PARTECIPAZIONE ATTIVA 

C.U.P.: E54C24000130006 

CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0012 

 

Decreto di nomina della Commissione di valutazione 

per il conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto il potenziamento dell’offerta formativa dell’Istituto con 

particolare riferimento agli studenti e alle studentesse della scuola secondaria di primo grado mediante l’attivazione di n. 

6 moduli formativi da n. 30 ore ciascuno: 

1) “I ragazzi si raccontano” con l’obiettivo di creare una Web Radio e/o una Web TV, interamente realizzata dai 

beneficiari del progetto; 

2) “PianificAzione: gli studenti ripensano il futuro della città a misura dei ragazzi e delle ragazze” per coinvolgere gli 

studenti nella progettazione del futuro del proprio territorio e della propria comunità;  



 

 
2 

 

 

3) “Simeto.doc” con l'obiettivo di realizzare un documentario ideato, sceneggiato e girato dai ragazzi con tema centrale 

il proprio territorio e la propria comunità; 

4) “Giocare la scienza” che mira a sperimentare strumenti didattici innovativi per potenziare le competenze STEAM 

e favorire la formazione ed il consolidamento della cultura tecnico-scientifica ed il ragionamento logico; 

5) “Creare con l’Arte” laboratorio che ha l’obiettivo di facilitare un dialogo intergenerazionale tra giovani ed anziani 

tramite la realizzazione di quadri per abbellire gli spazi comuni; 

6) “Imparare la fotografia al tempo dello smartphone”, ha lo scopo di introdurre nuove modalità didattiche per 

generare nuovi modi di conoscere e apprendere, favorendo la metodologia Thinkering. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 

n. 183»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO l’Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023; 

VISTO il Manuale delle Procedure Programma FSE+ SICILIA 2021-2027;  

VISTO il D.D.G. n. 964 del 01/08/2024 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria definitiva, finanziamento e 

impegni Avviso Pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” Prima Finestra - PR FSE+ SICILIA 

2021/2027 - Priorità 2, ESO 4.5 - DDG 3058 del 28/11/2023 e DDG 176 del 22/03/2024” 

VISTI  il progetto e l’Atto di Adesione prot. N. 7866 del 18/09/2024; 

VISTO  il decreto Prot. n. 8303 del 27/09/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 

volta al conferimento di n.18 unità in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, per una durata 

pari a 30 ore per modulo: 



 

 
3 

 

 

⚫ Per il Modulo 1 “I ragazzi si raccontano”: 

◼ N. 1 Esperto con Laurea magistrale in materie letterarie con competenze in comunicazione e 

narrazione per la tutela e valorizzazione del patrimonio culturale o, in subordine, Diploma tecnico-

scientifico ed esperienza pregressa in comunicazione; 

◼ N. 1 Tutor con Laurea in materie letterarie o, in subordine, in qualsiasi disciplina; 

◼ N. 1 Docente di sostegno o, in subordine, docente curricolare in possesso del titolo di 

specializzazione di sostegno; 

⚫ Per il Modulo 2 “PianificAzione:  

◼ N. 1 Esperto in possesso di Laurea magistrale tra le seguenti: Pianificazione territoriale, Ingegneria 

civile, ingegneria edile-architettura, Architettura, con esperienza in pianificazione territoriale e 

progettazione partecipata; 

◼ N. 1 Tutor con Laurea in materie scientifiche o tecnologiche o, in subordine, in qualsiasi disciplina; 

◼ N. 1 Docente di sostegno o, in subordine, docente curricolare in possesso del titolo di 

specializzazione di sostegno; 

⚫ Per il Modulo 3 “Simeto.doc”: 

◼ N. 1 Esperto con Diploma tecnico-scientifico ed esperienza pregressa in comunicazione, fotografia 

e Video Making; 

◼ N. 1 Tutor con Laurea in materie scientifiche o motorie, in subordine, in qualsiasi disciplina; 

◼ N. 1 docente di sostegno o, in subordine, docente curricolare in possesso del titolo di 

specializzazione di sostegno; 

⚫ Per il Modulo 4 “Giocare la scienza”: 

◼ N. 1 Esperto con Laurea magistrale in materie scientifiche con esperienza pregressa in laboratorio; 

◼ N. 1 Tutor con Laurea in materie scientifiche o tecnologiche o, in subordine, in qualsiasi disciplina; 

◼ N. 1 Docente di sostegno o, in subordine, docente curricolare in possesso del titolo di 

specializzazione di sostegno; 

⚫ Per il Modulo 5 “Creare con l’Arte”: 

◼ N. 1 Esperto con Diploma di Accademia di Belle Arti; 

◼ N. 1 Tutor con Laurea in Architettura o, in subordine, in qualsiasi disciplina; 

◼ N. 1 Docente di sostegno o, in subordine, docente curricolare in possesso del titolo di 

specializzazione di sostegno; 

⚫ Per il Modulo 6 “Imparare la fotografia al tempo dello smartphone”: 

◼ N. 1 Esperto con Diploma di Accademia di Belle Arti o, in subordine, Diploma associato ad 

esperienza pregressa in comunicazione e fotografia; 

◼ N. 1 Tutor con Laurea in qualsiasi disciplina; 

◼ N. 1 Docente di sostegno o, in subordine, docente curricolare in possesso del titolo di 

specializzazione di sostegno; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 9662, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 30/10/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 

la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10,00 del 15/11/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 15/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, sono pervenute n. 12 (dodici) candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che alla data del 15/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, sono altresì pervenute n. 1 (uno) candidature da personale dipendente di altra Istituzione Scolastica, 

n. 1 (uno) candidature da personale delle associazioni Partner, n. 9 (nove) candidature da personale esterno;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione 

di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 

delineate;  



 

 
4 

 

 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti 

al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Prof.ssa Maria Giovanna 

Galvagno (Presidente), la dott.ssa Maria Cristina Provitina (Componente) e il dott. Angelo Joseph Avola 

(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, prot. n. 9662 del 30/10/2024, la Commissione ai fini della 

valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, dott. Angelo 

Joseph Avola. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi 

dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute 

e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà 

apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Giovanna Galvagno 

(firma digitale) 

 

 

Presidente Maria Giovanna Galvagno 

Componente Maria Cristina Provitina 

Componente Angelo Joseph Avola 


		2024-11-18T08:12:23+0100
	MARIA GIOVANNA GALVAGNO




